
Deliberazione Commissario Straordinario n. 656 del 12/11/2020

Direzione Generale: Via Casal Bernocchi, 73 - 00125 Roma
C.F. e P.I. 04733491007

STRUTTURA PROPONENTE: UOC Approvvigionamenti

OGGETTO: INDIZIONE gara a procedura aperta, tramite piattaforma telematica della Regione Lazio STELLA, per 
l affidamento del servizio di trasporto ordinario interospedaliero di pazienti ricoverati nelle strutture dell ASL Roma 3. � �
PROROGA dell attuale servizio.�

L’ Estensore: Annarita Graziano

Parere del Direttore Amministrativo : Dr.ssa Francesca Merli

Parere DA: FAVOREVOLE

Parere del Direttore Sanitario : Dr.ssa Simona Amato

Parere DS: FAVOREVOLE

Il presente provvedimento necessita di rilevazioni contabili (autorizzazioni di costi/accertamenti di ricavi) da annotare nel
bilancio di esercizio aziendale.

Il Dirigente Responsabile della Struttura proponente
Diana Pasquarelli

Il Dirigente addetto al controllo di budget con la sottoscrizione della proposta di delibera di pari oggetto num. Provv. 1855
attesta:

Sottoconto: 502011104
Comporta scostamenti rispetto al budget: NON COMPORTA SCOSTAMENTO
Responsabile UOC RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE: Andrea Storri

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione  della proposta di delibera di pari oggetto  num.
Provv. 1855

Hash .pdf (SHA256): e9670a06e3bac13cc155d83f83f2a242b832cc315b32dc23676aa68918d5636d
Hash .p7m (SHA256): 25613f236fe800c53f07461212019a779709d3b7c8134b3b52efcf8ff0ee44e5
Firme digitali apposte sulla proposta: AMATO SIMONA,Merli Francesca,STORRI ANDREA,DIANA PASQUARELLI

Il Responsabile del Procedimento: Annarita Graziano

Il Dirigente: Diana Pasquarelli

Il Direttore del Dipartimento: 
 



                Deliberazione  

___________________________________________________________________________________________________         

1 

 

  

IL DIRIGENTE UOC APPROVVIGIONAMENTI  

 

 

VISTA la Deliberazione n. 13 del 09.01.2020 relativa all’adozione 

dell’Atto Aziendale, approvato con DCA n. U00033 

dell’11.02.2020 e pubblicato sul BURL del 13.02.2020 n. 13; 

 

VISTA la L.R. n. 45 del 31.10.1996 concernente “Norme sulla gestione 

contabile e patrimoniale delle UU.SS.LL. e delle Aziende 

Ospedaliere”; 

 

VISTO altresì, il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Nuovo Codice dei 

Contratti Pubblici”, entrato in vigore il 19.04.2016; 

 

VISTO  il D. Lgs. n. 56 del 19.04.2017 “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, entrato 

in vigore il 20.05.2017 e s. m. i.; 

 

VISTA la legge n. 55/2019 di Conversione del decreto-legge 18 aprile 

2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore 

dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi 

infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a 

seguito di eventi sismici; 

 

VISTA  la Legge 11 settembre 2020 n. 120 

Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione 

e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 
 

PREMESSO che con deliberazione n. 690 del 02.10.2018 si è preso atto della 

proposta della Commissione di Gara di aggiudicazione della gara a 

procedura aperta per l’affidamento del servizio di trasporto 

ordinario interospedaliero di pazienti ricoverati nelle Strutture 

dell’ASL Roma 3 e si è proceduto dunque all’affidamento del 

servizio di che trattasi al RTI Heart Life Croce Amica S. r. l. – C. 

I. S. Centro Italia Soccorsi Soc. Coop. Soc., per il periodo di un 

anno e per un importo totale di €. 429.267,55; 
 

 che con nota prot. n. 67494 del 12.10.2018 è stato disposto l’avvio 

del nuovo servizio di trasporto ordinario interospedaliero, 



                Deliberazione  

___________________________________________________________________________________________________         

2 

 

aggiudicato con la citata deliberazione n.690/2018 per il giorno 

05.11.2018; 

 

 che con deliberazione n. procedere ad un rinnovo, ai sensi dell’art. 

106 del Codice dei Contratti Pubblici, comma 1, lett. A), in quanto 

non ancora aggiudicata la gara regionale aggregata, dell’attuale 

servizio di trasporto ordinario interospedaliero per un periodo di 

12 mesi dal 05.11.2019 – 04.11.2020, al RTI Heart Life Croce 

Amica S.r. l. –C. I. S. Centro Italia Soccorsi Soc. Coop. Soc. 

aggiudicatario del servizio giusta deliberazione n. 690/2018, per 

un importo complessivo di €. 429.267,55IVA Esente; 
 

 CONSIDERATA la scadenza del 04.11.2020 dell’attuale servizio di trasporto 

ordinario interospedaliero si rende necessario procedere alla 

acquisizione di un nuovo servizio di trasporto ordinario 

interospedaliero onde evitare che l’Azienda rimanga priva di un 

servizio indispensabile e necessario per l’assistenza sanitaria; 

 

VISTO il DCA n. U00255 del 04/07/2019 recante “APPROVAZIONE 

DELLA PIANIFICAZIONE BIENNALE 2019-2020 DEGLI 

ACQUISTI IN MATERIA SANITARIA” laddove decreta “di 

approvare l’allegato documento n.3 “GARE AUTORIZZATE”, 

contenente la pianificazione delle gare autorizzate relative al 

periodo 2019-2020, al presente Decreto”; 

 

TENUTO CONTO che la Regione Lazio con il succitato DCA n. U00255 del 

04/07/2019 – allegato 3 GARE AUTORIZZATE - ha autorizzato 

questa ASL Roma 3 all’espletamento di apposita gara per 

l’approvvigionamento del servizio di trasporto ordinario 

interospedaliero e che nel DCA n. U00061 del 18.05.2020 recante 

“approvazione della pianificazione biennale 2020-2021degli 

acquisti in materia sanitaria” il servizio di che trattasi rientra tra le 

iniziative in programmazione per l’anno 2021; 

 

CONSIDERATO  che l’importo totale annuale a base d’asta’ asta e necessario per 

l’acquisizione del servizio che qui trattasi è pari ad €. 450.000,00 

IVA esente - €. 900.000,00 IVA Esente importo biennale, è 

superiore alla soglia di rilevanza comunitaria di (cfr. atr. 35 D. 

Lgs. 50/2016) e che pertanto è necessario esperire una gara a 

procedura aperta per l’acquisizione del servizio di che trattasi; 

 



                Deliberazione  

___________________________________________________________________________________________________         

3 

 

VISTO il Capitolato Speciale di Gara, e il disciplinare all’uopo 

predisposto che determinano le condizioni, i requisiti, le modalità 

e i termini di espletamento della gara nonchè l'Avviso di gara, 

integrali e per estratto, allegati e parti integranti e sostanziali del 

presente provvedimento dei quali verrà data pubblicazione sulle 

GG. UU. della R. I. e della CEE nonché sui quotidiani a rilevanza 

nazionale e locale; 

 

TENUTO CONTO che il servizio di trasporto ordinario interospedaliero rientra tra i 

servizi di cui all’allegato IX del Codice dei Contratti (CPV da 

85000000-9 a 85323000-9) per cui nella fattispecie si rende 

applicabile la disciplina di cui all’art. 140 del Codice dei Contratti 

Pubblici; 

 

RICHIAMATO l’art. 58, comma 1, del codice dei Contratti Pubblici laddove 

prevede che “…..nel rispetto dell'articolo 52 e dei principi di trasparenza, 
semplificazione ed efficacia delle procedure, le stazioni appaltanti ricorrono 
a procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici nel rispetto 
delle disposizioni di cui al presente codice”; 

 

RITENUTO quindi per le argomentazioni sopra esposte di: 

1. indire gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 140 del 

codice dei Contratti Pubblici, tramite piattaforma telematica della 

Regione Lazio STELLA, per il periodo di due anni dal 01.01.2021 

al 31.12.2022, per l’affidamento del servizio di trasporto ordinario 

interospedaliero di pazienti ricoverati nelle strutture di questa ASL 

Roma 3, per un importo annuale di gara di €. 450.000,00 IVA 

Esente, importo biennale €. 900.000,00 IVA Esente ai sensi 

dell’art. 95, comma 3, del D. lgs. 50/2016 sulla base del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

  

2. approvare il capitolato speciale il disciplinare e il relativo 

bando di gara, quello concernente la pubblicazione sulla GUCE e 

quello inerente la pubblicazione sulla GURI e l’estratto del bando 

di gara, – da pubblicare sui quotidiani – che determinano le 

condizioni, i requisiti e le modalità di espletamento della gara, 

allegati alla presente deliberazione quali parti integranti della 

stessa; 

 

3. pubblicare detta procedura sulla GUCE, dandone 

comunicazione all’Ufficio delle Pubblicazioni Ufficiali delle 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#052


                Deliberazione  

___________________________________________________________________________________________________         

4 

 

Comunità Europee, sulla GURI – Gazzetta ufficiale Repubblica 

Italiana e per estratto su quotidiani a rilevanza nazionale e locale; 

 

4. di prorogare, nelle more dell’espletamento della presente 

gara, l’attuale servizio di trasporto ordinario interospedaliero, 

trattandosi di un servizio necessario e indispensabile per far fronte 

non solo alla ordinaria emergenza sanitaria ma ancor più per far 

fronte e contrastare l’attuale emergenza sanitaria da Covid _19, 

per un periodo di due mesi dal 05.11.2020 al 31.12.2020, o per il 

minor tempo necessario alla aggiudicazione della presente gara, 

per un importo complessivo di €. 75.000,00 IVA Esente; 

 

RILEVATO che il Regolamento per la ripartizione del fondo risorse finanziarie 

di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2015 – Codice degli Appalti, per le 

funzioni tecniche svolte dai dipendenti, approvato con 

deliberazione n. 777 del 10.10.2019, prevede all’art. 1 comma 1 

l’accantonamento della somma del 2% degli importi posti a base 

di gara per le suddette funzioni; 

 

CALCOLATO l’ammontare del suddetto fondo per la presente procedura di gara 

in € 18.000,00 da utilizzarsi nella misura dell’80% per le funzioni 

tecniche (€ 14.400,00) e per il restante 20% (€ 3.600,00) per 

acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti 

di innovazione, implementazione banche dati per il controllo e il 

miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento 

informatico; 

 

  

QUADRO ECONOMICO APPALTO 

IMPORTO FORNITURA €. 900.000,00 

Di cui incentivi di cui all’art. 113 codice 

appalti =€ 18.000,00 

 

IVA ESENTE  

IMPORTO TOTALE FORNITURA €. 900.000,00 

 
 
 

RICHIAMATI  l’art. 113, comma 3 del D.lgs. 50/2016 e l’art. 2 del regolamento 

aziendale approvato con la deliberazione n. 777/2019, dove viene 

specificato che le attività affidate al personale di qualifica 

dirigenziale non danno titolo alla corresponsione degli incentivi 

professionali;  



                Deliberazione  

___________________________________________________________________________________________________         

5 

 

 

INDIVIDUATO vista la nota prot. n. 63968, del 21.10.2020, il seguente gruppo di 

lavoro per le attribuzioni relative alla tabella 2, dell’art. 4 del 

succitato regolamento approvato con deliberazione n. 777 del 

10.10.2019:  

RUP Dr. Guido Ionta  

DEC Dr. Pierfrancesco Calzetta 

Collaboratore giuridico amm.vo Dr.ssa Annarita Graziano  

Collaboratori RUP DEC Sig. Claudio Pappalardo, dott.ssa 

Raffaella Pisano (Grassi e CPO), sig.ra Neva Spesso 

  

DATO ATTO  che l’ammontare dell’importo spettante al personale sopra 

richiamato, con qualifiche non dirigenziali, pari ad € 18.000,00, 

calcolato in base alle percentuali indicate nella tabella 2 dell’art. 4 

del regolamento aziendale, deve essere imputato “sugli stessi 

capitoli di spesa previsti per i singoli lavori, servizi, forniture” 

comma 5 bis dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016; 
 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, 

nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il 

servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art. 1 della L. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla 

stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, 

punto primo comma L. 241/90; 

 

VERIFICATO che il presente provvedimento non è sottoposto a controllo 

regionale ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L. R. n. 

18/94 e successive modificazioni e degli artt. 21 e 22 della L. R. n. 

45/96; 
 
 

PROPONE 

 

 

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

1. indire gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 140 del codice dei Contratti 

Pubblici, tramite piattaforma telematica della Regione Lazio STELLA, per il periodo 

di due anni dal 01.01.2021 al 31.12.2022, per l’affidamento del servizio di trasporto 

ordinario interospedaliero di pazienti ricoverati nelle strutture di questa ASL Roma 3, 

per un importo annuale di gara di €. 450.000,00 IVA Esente, importo biennale €. 



                Deliberazione  

___________________________________________________________________________________________________         

6 

 

900.000,00 IVA Esente ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D. lgs. 50/2016 sulla base 

del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

  

2. approvare il capitolato speciale il disciplinare e il relativo bando di gara, quello 

concernente la pubblicazione sulla GUCE e quello inerente la pubblicazione sulla 

GURI e l’estratto del bando di gara, – da pubblicare sui quotidiani – che determinano 

le condizioni, i requisiti e le modalità di espletamento della gara, allegati alla presente 

deliberazione quali parti integranti della stessa; 

 

3. pubblicare detta procedura sulla GUCE, dandone comunicazione all’Ufficio 

delle Pubblicazioni Ufficiali delle Comunità Europee, sulla GURI – Gazzetta 

ufficiale Repubblica Italiana e per estratto su quotidiani a rilevanza nazionale e 

locale; 

 

4. di prorogare, nelle more dell’espletamento della presente gara, l’attuale 

servizio di trasporto ordinario interospedaliero, trattandosi di un servizio necessario e 

indispensabile per far fronte non solo alla ordinaria emergenza sanitaria ma ancor più 

per far fronte e contrastare l’attuale emergenza sanitaria da Covid _19, per un periodo 

di due mesi dal 05.11.2020 al 31.12.2020, o per il minor tempo necessario alla 

aggiudicazione della presente gara, per un importo complessivo di €. 75.000,00 IVA 

Esente; 

 

5. di individuare (nota prot. n. 63968 del 21.10.2020) il seguente gruppo di lavoro 

per le attribuzioni relative alla tabella 2, dell’art. 4 del succitato regolamento 

approvato con deliberazione n. 777 del 10.10.2019:  

RUP Dr. Guido Ionta  

DEC Dr. Pierfrancesco Calzetta 

Collaboratore giuridico amm.vo Dr.ssa Annarita Graziano 

Collaboratori RUP DEC Sig. Claudio Pappalardo, dott.ssa 

Raffaella Pisano (Grassi e CPO), sig.ra Neva Spesso 

 

6. di individuare quale centro ordinate e gestione fatture LPOU 

 

La spesa di €. 75.000,00 IVA esente derivante dalla proroga dell’attuale servizio di 

trasposto ordinario interospedaliero per il periodo dal 05.11.2020 al 31.12.2020 è 

autorizzata mediante integrazione della sub autorizzazione n. 6 sulla aut. 1000/2020;  

 

La spesa di €. 900.000,00 necessaria per l’affidamento del servizio di trasporto 

ordinario interospedaliero di pazienti ricoverati nelle Strutture dell’ASL Roma 3 è 

autorizzata sul sottoconto 502011104 come di seguito specificato: 

 



                Deliberazione  

___________________________________________________________________________________________________         

7 

 

mediante creazione apposita sub – autorizzazione di spesa sull’autorizzazione di 

spesa n. 1000/2021 per il periodo 01.01.2021_ 31.12.2021 di €. 450.000,00 IVA 

Esente;  

 

mediante creazione apposita sub – autorizzazione di spesa sull’autorizzazione di 

spesa n. 1000/2022 per il periodo 01.01.2022_ 31.12.2022 di €. 450.000,00 IVA 

Esente. 

 
 

 

Il Dirigente U. O. C. 

Approvvigionamenti 

(Dr.ssa Diana Pasquarelli) 
 

   
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T 00058 del 

23.03.2020; 

  

VISTA               la propria deliberazione n. 1 del 30.03.2020; 

 

LETTA             la proposta di delibera sopra riportata presentata dal responsabile 

dell'Unità Organizzativa in frontespizio indicata; 

 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria 

effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile 

e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall'art. 1 della L. 20/1994 e successive 

modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art.1, primo comma, L.241/90; 

 

                 VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

riportati in frontespizio; 

 

 

DELIBERA 
 

di adottare la proposta di deliberazione con oggetto: “INDIZIONE gara a procedura 

aperta, tramite piattaforma telematica della Regione Lazio STELLA, per 



                Deliberazione  

___________________________________________________________________________________________________         

8 

 

l’affidamento del servizio di trasporto ordinario interospedaliero di pazienti ricoverati 

nelle strutture dell’ASL Roma 3. PROROGA dell’attuale servizio” composta di n. 9 

pagine e di n. 5 allegati, nei termini indicati; 

Il presente atto sarà affisso all’albo on line dell’Azienda per giorni 15 consecutivi, ai 

sensi della legge regionale n. 45 del 31.10.1996. 

                                                                 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

     (Dr. Giuseppe Quitavalle) 
 


